健 第 １０２４ 号

令和元年１０月８日

 （公社）岡山県医師会長

                殿

 （一社）岡山県病院協会長

                岡山県保健福祉部長

予防接種法施行規則の一部を改正する省令の公布について

 このことについて、厚生労働省健康局長から別添のとおり通知がありましたので、御

了知いただきますようよろしくお願いします。

なお、各保健所・保健所支所から周知を図ることとしておりますが、貴会におかれま

しても、会員への周知について御配慮くださいますようお願いします。

また、本通知は次のホームページに掲載しています。

記

岡山県保健福祉部からの医療安全情報等のお知らせ

http://www.pref.okayama.jp/site/361/

岡山県保健福祉部健康推進課

感染症対策班

TEL: 086-226-7331

FAX: 086-225-7283

健 発 0 9 2 7 第 ２ 号

令 和 元 年 ９ 月 2 7 日

 各都道府県知事 殿

厚生労働省健康局長

（  公  印  省  略  ）

    予防接種法施行規則の一部を改正する省令の公布について

予防接種法施行規則の一部を改正する省令（令和元年厚生労働省令第 53号）が本日、

別紙のとおり公布され、施行されました。改正省令の内容は下記のとおりですので、貴職

におかれましてはこれを十分御了知の上、貴管内市町村（保健所を設置する市及び特別区

を含む）及び関係機関等に周知をお願いいたします。

第一 改正の概要

 １ 水痘の定期の予防接種等を受けたことによるものと疑われる症状の報告の基準とし

て、以下を追加すること（予防接種法施行規則第５条関係）。

症 状 期 間

無菌性髄膜炎（帯状疱疹
ほうしん

を伴うものに限

る。）

予防接種との関連性が高いと医師が

認める期間

 ２ インフルエンザの定期の予防接種等を受けたことによるものと疑われる症状の報告

の基準として、以下を追加すること（予防接種法施行規則第５条関係）。

症 状 期 間

急性汎発性発疹
しん

性膿疱
のうほう

症 二十八日

 ３ その他所要の改正を行うこと。

第二 施行期日

 公布の日（令和元年９月 27日）

予
防
接
種
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

予
防
接
種
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
三
年
厚
生
省
令
第
三
十
六
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
報
告
す
べ
き
症
状
）

（
報
告
す
べ
き
症
状
）

第
五
条

法
第
十
二
条
第
一
項
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
省
令
で
定
め
る
も
の
は
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
対
象

疾
病
の
区
分
ご
と
に
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
症
状
で
あ
っ
て
、
そ
れ
ぞ
れ
接
種
か
ら
同
表
の
下
欄
に

掲
げ
る
期
間
内
に
確
認
さ
れ
た
も
の
と
す
る
。

第
五
条

法
第
十
二
条
第
一
項
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
省
令
で
定
め
る
も
の
は
、
次
の
表
の
上
欄
に
掲
げ
る
対
象

疾
病
の
区
分
ご
と
に
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
症
状
で
あ
っ
て
、
そ
れ
ぞ
れ
接
種
か
ら
同
表
の
下
欄
に

掲
げ
る
期
間
内
に
確
認
さ
れ
た
も
の
と
す
る
。

対
象
疾
病

症

状

期

間

対
象
疾
病

症

状

期

間

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

水
痘

（
略
）

（
略
）

水
痘

（
略
）

（
略
）

血
小
板
減
少
性
紫
斑
病

二
十
八
日

血
小
板
減
少
性
紫
斑
病

二
十
八
日

無
菌
性
髄
膜
炎
（
帯
状
疱ほ
う

疹し
ん

を
伴
う
も
の
に
限

る
。）

予
防
接
種
と
の
関
連
性

が
高
い
と
医
師
が
認
め

る
期
間

（
新
設
）

（
新
設
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

Ｂ
型
肝
炎

（
略
）

（
略
）

Ｂ
型
肝
炎

（
略
）

（
略
）

そ
の
他
医
師
が
予
防
接
種
と
の
関
連
性
が
高
い

と
認
め
る
症
状
で
あ
っ
て
、
入
院
治
療
を
必
要

と
す
る
も
の
、
死
亡
、
身
体
の
機
能
の
障
害
に

至
る
も
の
又
は
死
亡
若
し
く
は
身
体
の
機
能
の

障
害
に
至
る
お
そ
れ
の
あ
る
も
の

予
防
接
種
と
の
関
連
性

が
高
い
と
医
師
が
認
め

る
期
間

そ
の
他
医
師
が
予
防
接
種
と
の
関
連
性
が
高
い

と
認
め
る
症
状
で
あ
っ
て
、
入
院
治
療
を
必
要

と
す
る
も
の
、
死
亡
、
身
体
の
機
能
の
障
害
に

至
る
も
の
又
は
死
亡
若
し
く
は
身
体
の
機
能
の

障
害
に
至
る
お
そ
れ
の
あ
る
も
の

予
防
接
種
と
の
関
連
性

が
高
い
と
医
師
が
認
め

る
機
関

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ

（
略
）

（
略
）

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ

（
略
）

（
略
）

急
性
散
在
性
脳
脊
髄
炎

二
十
八
日

急
性
散
在
性
脳
脊
髄
炎

二
十
八
日

急
性
汎
発
性
発
疹し

ん

性
膿の
う

疱ほ
う

症

二
十
八
日

（
新
設
）

（
新
設
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

附

則

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

令和元年月日 金曜日 (号外第号)官 報
〇
厚
生
労
働
省
令
第
五
十
三
号

予
防
接
種
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
六
十
八
号
）
第
十
二
条
第
一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
予
防
接
種
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
元
年
九
月
二
十
七
日

厚
生
労
働
大
臣

加
藤

勝
信